
       

ΑΝΑΡΣΗΣΕΑ ΣΟ ΔΙΑΔΙΚΣΤΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

       ΝΟΜΟ ΗΛΕΙΑ 

      ΔΗΜΟ ΠΤΡΓΟΤ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΣΡΟΠΗ 

ΑΠΟΠΑΜΑ 

Από το πρακτικό της 16ης/26-05-2016 έκτακτης συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πύργου 

 

ΘΕΜΑ    5   ΗΜΕΡΗΙΑ ΔΙΑΣΑΞΗ 

 

Ορισμός πληρεξούσιου δικηγόρου , προκειμένου να συντάξει και καταθέσει προσφυγή στο 

τΕ κατά της απόφασης με αριθ. 5/2016 της Επιτροπής του άρθ. 35 του αρ. ΓΛΚ (ΥΕΚ 

444Β΄/26-04-1999). 

 

      ΑΡΙΘΜΟ    ΑΠΟΥΑΗ   111/2016 

 

τον Πύργο σήμερα, 26 Μαΐου 2016 και ώρα 12:00, στο Δημοτικό Κατάστημα Πύργου 

συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Πύργου, ύστερα από 

την αριθμ. πρωτ. 13794/25-5-2016 πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε στα μέλη 

κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 75 § 6 του Ν.3852/2010.  

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Ι. καρτσιάρης, κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης αφού προηγουμένως διαπίστωσε νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι σε σύνολο -

9- μελών βρέθηκαν παρόντα -8- και ονομαστικά οι κ.κ.: 

 

ΠΑΡΟΝΣΕ ΑΠΟΝΣΕ 

1. ΚΑΡΣΙΑΡΗ Ι. ΑΝΔΡΕΑ, Πρόεδρος 1. ΚΑΡΑΜΠΕΛΑ Π. ΑΝΣΩΝΙΟ, Σακτικό 

μέλος 

2. ΕΪΝΣΗ Κ. ΒΑΙΛΕΙΟ, Σακτικό μέλος  

3.ΑΗΜΑΚΟΠΟΤΛΟ Θ. ΑΝΑΣΑΙΟ, Σακτικό 

μέλος 

 

4. ΓΕΩΡΓΟΠΟΤΛΟ Α. ΩΣΗΡΙΟ, Σακτικό μέλος  

5.ΒΛΑΦΑΝΣΩΝΗ ΝΙΚΟΛΑΟ, Αναπληρωματικό 

μέλος ΚΟΛΒΕΡΗ Ν. ΙΩΑΝΝΑ 

 

6.ΑΘΑΝΑΟΠΟΤΛΟ Ι.  ΠΑΝΣΕΛΕΗΜΩΝΑ, 

Σακτικό μέλος  

 

7. ΑΡΓΤΡΟΠΟΤΛΟ Γ. ΙΩΑΝΝΗ, Σακτικό μέλος   

8.ΠΑΝΑΓΟΠΟΤΛΟ ΒΑΙΛΕΙΟ, 

Αναπληρωματικό μέλος ΑΝΣΩΝΑΚΟΠΟΤΛΟΤ 

ΠΑΝΑΓΙΩΣΗ 

 

ΑΔΑ: ΩΜ2ΘΩ17-ΑΑΙ



 

 

τη συνεδρίαση παρευρισκόταν και η Ζάγκλη οφία-Γιώτα υπάλληλος του Δήμου 

για την τήρηση των πρακτικών, ως γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής. 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας καρτσιάρης, εισηγήθηκε το 

θέμα ως εξής:  «υγκαλέσαμε έκτακτη συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής, γιατί 

κατόπιν της προχθεσινής συνεδρίασης του Δημοτικού υμβουλίου πρέπει σήμερα να 

προβούμε • στην αναμόρφωση προϋπολογισμού για την εγγραφή ΚΑΕ εσόδων και εξόδων 

για τις ανάγκες της Πολιτικής Προστασίας, εν όψει της θερινής περιόδου(πυρασφάλεια-

πυροπροστασία), • την έγκριση δαπανών απαραίτητων για την αντιμετώπιση των 

αναγκών του Δήμου, • την έγκριση των όρων διακήρυξης για την εκμίσθωση του 

δικαιώματος χρήσης τμημάτων αιγιαλού και παραλίας για χρήση καντινών και ομπρελών-

ξαπλωστρών, που πρέπει να έχουν προκηρυχτεί έως 31-05-2016, • τον ορισμό δικηγόρου 

για κατάθεση προσφυγής στο τΕ, λόγω περιοριστικής προθεσμίας και • την αποδοχή 

δωρεάς για το σύστημα SEATRAC στην παραλία Κατακόλου εν όψει της θερινής περιόδου, 

για τις ανάγκες των ΑΜΕΑ. 

ύμφωνα με την παρ. 6 του άρθ. 75 του Ν.3852/2010: «Πριν από τη συζήτηση η 

επιτροπή αποφαίνεται για το κατεπείγον των θεμάτων». Ζητώ λοιπόν να εγκρίνουμε κατ’  

αρχάς τον κατεπείγοντα χαρακτήρα του θέματος».   

 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη 

 

- τις διατάξεις του άρθρου 75 § 6 του Ν.3852/2010 (ΥΕΚ Α΄ 87/07-06-2010) «ΝΕΑ 

ΑΡΦΙΣΕΚΣΟΝΙΚΗ ΣΗ ΑΤΣΟΔΙΟΙΚΗΗ & ΣΗ ΑΠΟΚΕΝΣΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΗ – 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΣΗ» 

 

- τους λόγους για τους οποίους το θέμα έχει κατεπείγοντα χαρακτήρα,  

 

ομόφωνα αποφασίζει  

 

εγκρίνει το κατεπείγον του θέματος και τη συζήτησή του. 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας καρτσιάρης, συνέχισε την 

εισήγηση για το θέμα ως εξής: «ε συνέχεια του αριθ. πρωτ. 2131.16/48/16/08-01-2016 

εγγράφου της Λιμενικής Αρχής Κατακόλου και τις σχετικές απαντήσεις των Δήμων 

Πύργου, Ήλιδας, Πηνειού, Ζαχάρως, Ανδρίτσαινας-Κρεστένων, Ανδραβίδας-Κυλλήνης, 

Δ.Λ.Σ. Κυλλήνης, Δ.Λ.Σ. Πύργου και της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, περί ορισμού 

εκπροσώπων συστήθηκε η Επιτροπή του άρθ. 35 του υπ’ αρίθ. 20 Γ.Λ.Κ., η οποία είναι 

αρμόδια να κρίνει τους πολυσύχναστους ή μη χώρους του αιγιαλού και παραλίας του κάθε 

Δήμου. Η Επιτροπή συστήθηκε με την αρίθ. πρωτ. 2131.16/713/2016/24-03-2016 Απόφαση 

(ΑΔΑ: 61Θ4653ΠΩ-ΞΙΟ). 

ΑΔΑ: ΩΜ2ΘΩ17-ΑΑΙ



 

την πρώτη συνεδρίαση της Επιτροπής για τον καθορισμό των πολυσύχναστων 

παραλιών του Δήμου Πύργου, ο εκπρόσωπος του Δήμου και υποφαινόμενος κ. Ανδρέας 

καρτσιάρης (ορισθείς με την αριθ. 23/2016 Απόφαση του Δ.. Πύργου), διαπίστωσε ότι η 

εκπρόσωπος της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, που ήταν υπάλληλος και όχι αιρετό μέλος 

της Περιφέρειας, είχε οριστεί με έγγραφο του Αντιπεριφερειάρχη Ηλείας με αριθ. πρωτ. 

13829/371/24-03-2016 και όχι με απόφαση του Περιφερειακού υμβουλίου. τον 

οργανισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, όπως διατυπώνεται με το Π.Δ. 132/2010, δεν 

παρέχεται αρμοδιότητα σε συγκεκριμένη υπηρεσία για τη συμμετοχή στην ως άνω 

Επιτροπή. Περαιτέρω με την ΑΠΟΥ οικκ//2014 (ΑΠΟΥ οικ.296693/5006 ΥΕΚ Β΄3081  2014) 

με την οποία μεταβιβάζονται αρμοδιότητες από τον Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 

στους Αντιπεριφερειάρχες, ουδόλως προκύπτει μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους 

Αντιπεριφερειάρχες για συμμετοχή τους στην ανωτέρω Επιτροπή. Κυρίως όμως επ’ 

ουδενί παρέχεται στον Αντιπεριφερειάρχη από διάταξη νόμου η δυνατότητα συμμετοχής 

στην ανωτέρω επιτροπή ούτως ώστε να μπορεί να διορίζει και ο ίδιος άλλα πρόσωπα 

αντ’ αυτού. 

ύμφωνα δε με το  άρθ. 163 του Ν. 3852/2010, ορίζεται ότι το περιφερειακό 

συμβούλιο ασκεί όλες τις αρμοδιότητες που ανήκουν στην περιφέρεια, εκτός από εκείνες 

που έχουν ανατεθεί με ρητή διάταξη σε άλλο όργανο της περιφέρειας ή έχουν 

μεταβιβαστεί από το ίδιο το συμβούλιο σε επιτροπή του. 

Αμέσως μόλις έλαβα το λόγο, διατύπωσα τις αντιρρήσεις μου για τη συμμετοχή της 

εκπροσώπου της Περιφέρειας στην Επιτροπή και καταγράφηκαν στο αρίθ. 05/2016 

Πρακτικό – Απόφαση (ΑΔΑ:7ΔΕΘ4653ΠΩ-ΗΓΔ). 

Ωστόσο η συνεδρίαση συνεχίστηκε χωρίς ο Πρόεδρος της Επιτροπής να λάβει 

υπόψη του τις αντιρρήσεις μου ως προς τη σύσταση της Επιτροπής. 

Για το λόγο αυτό προέβην τις ημέρες που ακολούθησαν τη συνεδρίαση Αίτηση 

Θεραπείας – Ιεραρχική Προσφυγή κατά της αρίθ. 5/2016 απόφασης της Επιτροπής του 

άρθρ. 35 του υπ’ αρίθ. 20 Γ.Λ.Κ., ενώπιον του Τπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής και ένσταση κατά της αριθ. 13829/371/24-03-2016 απόφασης του 

Αντιπεριφερειάρχη Ηλείας της ΠΔΕ, ενώπιον του Γ.Γρ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Δυτικής Ελλάδας, Πελοποννήσου και Ιονίου. 

Ως επιβεβαίωση των αντιρρήσεων και των ενεργειών μου επί του θέματος 

ακολούθησε η αρίθ. 160/2016 Απόφαση της Επιτροπής Αναπτυξιακής και Κοινωνικής 

Πολιτικής του Περιφερειακού υμβουλίου της ΠΔΕ, η οποία: 

α) έλαβε υπόψη το αρχικό έγγραφο της  Λιμενικής Αρχής Κατακόλου με αριθ. πρωτ. 

2131.16/48/16/08-01-2016  και  

β) ορίζει διαφορετικό εκπρόσωπο – αιρετό -  από αυτόν που όριζε ο Αντιπεριφερειάρχης 

με την Απόφασή του. 

 Ωστόσο παρ΄ όλες τις ενέργειες που σας διατύπωσα, ο Πρόεδρος της Επιτροπής και 

Λιμενάρχης Κατακόλου ,δεν προέβη στην τροποποίηση της σύνθεσης της Επιτροπής και 

στην εκ νέου συζήτηση του ορισμού των πολυσύχναστων παραλιών εντός των ορίων του 

Δήμου Πύργου, γεγονός που σημαίνει ότι έχει τεθεί και ισχύει μια παράνομη απόφαση περί 

ΑΔΑ: ΩΜ2ΘΩ17-ΑΑΙ



 

του ως άνω ορισμού, εφόσον κατά τις διατάξεις του Διοικητικού Δικαίου, παράνομη 

σύσταση Επιτροπής παράγει παράνομα αποτελέσματα . 

Για να προασπιστούν τα συμφέροντα του Δήμου κι εφόσον έχω εξαντλήσει όλα τα 

νόμιμα μέσα διαμαρτυρίας, προτείνω την υπόθεση να αναλάβει δικηγόρος προκειμένου να 

καταθέσει στο υμβούλιο της Επικρατείας προσφυγή κατά της Απόφασης με αριθ. 5 /2016 

της Επιτροπής του άρθρ. 35 του υπ’ αρίθ. 20 Γ.Λ.Κ. Προτείνω δε την υπόθεση να 

αναλάβει  ο δικηγόρος Πατρών κ. Σζαμαλούκας Θεόδωρος.  

Για τον ορισμό του δικηγόρου: 

α) υποβλήθηκε με το αριθ. πρωτ. 13812/25-05-2016 έγγραφο του Προέδρου της 

Ο.Ε., πρωτογενές αίτημα στο ΚΗΜΔΗ, με CPV79100000-5 – Νομικές Τπηρεσίες και 

προϋπολογισμό δαπάνης  331,00 € (χωρίς ΥΠΑ),  το οποίο έλαβε ΑΔΑΜ:16REQ004450664 

2016-05-25. 

β)Τπάρχει εγκριμένη πίστωση στον ΚΑΕ του προϋπολογισμού εξόδων του Δήμου 

οικονομικού έτους 2016,  00.6111,  ποσού 407,13 € (περιλαμβανομένου ΥΠΑ 23%)». 

 

    Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 

 

1.Σις διατάξεις του άρθρου 72 § 1 περ. ιε. του Ν.3852/2010 (ΥΕΚ Α΄ 87/07-06-2010) «ΝΕΑ 

ΑΡΦΙΣΕΚΣΟΝΙΚΗ ΣΗ ΑΤΣΟΔΙΟΙΚΗΗ & ΣΗ ΑΠΟΚΕΝΣΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΗ – 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΣΗ». 

2.Σο   αριθ. πρωτ. 2131.16/48/16/08-01-2016 εγγράφου της Λιμενικής Αρχής Κατακόλου. 

3. Σο αριθ. πρωτ. 13829/371/24-03-2016 έγγραφο του Αντιπεριφερειάρχη Ηλείας. 

4. Σο Π.Δ. 132/2010. 

5. Σην ΑΠΟΥ οικ.296693/5006 ΥΕΚ Β΄3081  2014) με την οποία μεταβιβάζονται 

αρμοδιότητες από τον Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας στους Αντιπεριφερειάρχες, 

6. Σο  άρθ. 163 του Ν. 3852/2010. 

7. Σο αρίθ. 05/2016 Πρακτικό – Απόφαση (ΑΔΑ:7ΔΕΘ4653ΠΩ-ΗΓΔ) της Επιτροπής άρθρ. 35 

του υπ’ αρίθ. 20 Γ.Λ.Κ.  

8. Σην αρίθ. 160/2016 Απόφαση της Επιτροπής Αναπτυξιακής και Κοινωνικής Πολιτικής 

του Περιφερειακού υμβουλίου της ΠΔΕ. 

9. Σον Ν. 2690/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει έως σήμερα. 

10.Σο αριθ. πρωτ. 13812/25-05-2016 πρωτογενές αίτημα που υποβλήθηκε στο ΚΗΜΔΗ, με 

CPV79100000-5 – Νομικές Τπηρεσίες και προϋπολογισμό δαπάνης 331,00 € (χωρίς ΥΠΑ), 

το οποίο έλαβε ΑΔΑΜ:16REQ004450664 2016-05-25. 

11. Σον Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας. 

12. Σο γεγονός ότι στο Δήμο Πύργου δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι με μηνιαία 

αντιμισθία. 

ΑΔΑ: ΩΜ2ΘΩ17-ΑΑΙ



 

13. Σην εισήγηση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής και μετά από διαλογική 

συζήτηση, 

 

Ομόφωνα αποφασίζει 

 

Ορίζει τον  δικηγόρο Πατρών κ. Σζαμαλούκα Θεόδωρο, ως πληρεξούσιο  δικηγόρο  

του Δήμου, προκειμένου να συντάξει και καταθέσει προσφυγή στο υμβούλιο της 

Επικρατείας κατά της αρίθ. 5/2016 Απόφασης της Επιτροπής του άρθρ. 35 του υπ’ αρίθ. 

20 Γ.Λ.Κ. 

Ο καθορισμός της αμοιβής του ορισμένου δικηγόρου προέκυψε από τις διατάξεις 

του Κώδικα περί δικηγόρων όπως ισχύουν κάθε φορά (αρ. 281 Ν. 3463/06) και θα είναι 

343,00 € πλέον ΥΠΑ, ήτοι  421,89 €. 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 111/2016. 

 

Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟ ΣΗ Ο.Ε.                                                   ΣΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΚΡΙΒΕ ΑΠΟΠΑΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟ ΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΣΡΟΠΗ 

 

ΑΝΔΡΕΑ  Ι. ΚΑΡΣΙΑΡΗ 

ΑΝΣΙΔΗΜΑΡΦΟ 

ΑΔΑ: ΩΜ2ΘΩ17-ΑΑΙ


		2016-05-27T14:02:35+0300
	Athens




